
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 59 
Data: 19.05.2018 
 
OGGETTO: Affidamento temporaneo servizio di gestione area pic-nic  Lago della  Paglia  nel 

periodo 15 giugno -15 settembre 2018 alla CSF Cooperativa Sociale Fagnano 
a.r.l. . 

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciannove, del mese di maggio, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 
10,00. Risultano presenti i signori: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco            SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore            SI 
 ALOIA CRISTINA Assessore           NO        

SNO AMENDOLA ORESTE  Assessore            SI          
NO IN CARICA N. 5  PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 

 
Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Vista la richiesta della  C.S.F. Cooperativa Sociale Fagnano a.r.l. pervenuta il 16.03.2018, 
prot. n.1050 tesa  ad ottenere l’affidamento temporaneo dell’area già attrezzata a pic-nic e 
parco giochi  del Lago Paglia; 

Considerato che l’intento dell’Amministrazione Comunale è quello  di promuovere lo 
sviluppo socio-economico della montagna fagnanese; 

Che l’Amministrazione Comunale , attraverso una serie di attività finalizzate alla 
valorizzazione ambientale, da anni ha messo in opera numerosi interventi , quali costruzioni di 
tavoli, griglie e panche in modo da migliorare la ricettività e lo sviluppo turistico. 

Ritenuta meritevole di accoglimento la richiesta della Cooperativa , in quanto in linea con i 
dettami dell’Amministrazione;   

Preso atto  che la Cooperativa già svolge gratuitamente  il servizio di  raccolta dei rifiuti  in 
montagna nelle aree non assegnate e/o gestite da terzi, provvedendo anche alla distribuzione, a proprie 
cure e spese, dei sacchetti per il medesimo servizio; 

Precisato che la stessa dovrà farsi carico della manutenzione ordinaria dell’area che 
consiste, oltre che al  taglio stagionale dell’erba anche nell’esecuzione di eventuali interventi di 
ripristino delle attrezzature (tavoli, panche, griglie ecc.); 

Valutata, altresì, conveniente la richiesta  in quanto non comporta alcun costo per il Comune 
di Fagnano Castello  rappresentando l’intervento  un indubbio arricchimento per il patrimonio 



forestale del Comune e per la promozione dello stesso consentendo un risparmio economico 
rispetto agli obblighi di manutenzione e conservazione delle aree verdi; 

Ritenuto che sussistano ragioni di interesse pubblico in merito alla valorizzazione della 
montagna ai fini turistici e ricreativi, tali da ritenere accoglibile l’istanza e giustificare 
l’affidamento diretto dell’area in ragione del già instaurato rapporto di raccolta rifiuti in 
montagna; 
Dato atto che il gestore, quale compenso per tutte le prestazioni a suo carico, avrà diritto 
d’incassare i proventi  derivanti dalla vendita dei biglietti d’ingresso all’area pic-nic; 
Che lo stesso gestore corrisponderà  al Comune di Fagnano Castello la somma di € 250,00 
quale canone fisso per l’intera durata dell’affidamento; 
Preso atto che i rapporti tra le parti saranno regolati da apposita convenzione; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
dei Servizi  tecnico  e finanziario, ai sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000. 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 

Con votazione unanime. 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo. 

 Di affidare temporaneamente per un periodo di tre mesi (15 giugno – 15 settembre 2018) il 
servizio di gestione dell’area   già attrezzata a pic-nic  del Lago Paglia Paglia  alla CSF 
Cooperativa Sociale Fagnano a.r.l. ; 
Di stabilire che sarà in capo alla Cooperativa  la manutenzione ordinaria dell’area  per come 
specificato in premessa; 
Dato atto che il gestore, quale compenso per tutte le prestazioni a suo carico, avrà diritto 
d’incassare i proventi  derivanti dalla vendita dei biglietti d’ingresso all’area pic-nic; 
Di dare atto, altresì,  che la Cooperativa CSF corrisponderà  al Comune di Fagnano Castello la 
somma di € 250,00 quale canone fisso per l’intera durata dell’affidamento; 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, DLgs 
267/2000. 

 
 


